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Abstrakt: Tato disertační práce se zabývá zpřístupněním zvukových záznamů
jednoho mluvčího úzké i široké veřejnosti.

Motivací práce byla existence chátrajících nahrávek hovorů českého filozofa ing.
Karla Makoně na kazetách a kotoučích. Cílem je zachování materiálu pro budoucí
generace a zpřístupnění nahrávek pomocí digitálních technologií, především pří-
stupnosti nahrávek na internetu a možnosti vyhledávání v nich.

Práce představuje tvorbu systému pro přepis velké sady zvukových záznamů se
zapojením laické komunity. Navržené řešení spočívá ve vytvoření základního pře-
pisu nízké kvality pomocí automatického rozpoznávání řeči a vyvinutí aplikace,
která umožní od členů komunity i nahodilých zájemců získávat opravy automa-
tického přepisu, použitelné jako trénovací data pro další zlepšování.

Popíše se samotný mluvený korpus. Představí se autor a jeho dílo, témata v na-
hrávkách, nahrávání samotné, digitalizace a získané přepisy. Dále se rozvede
tvorba systému pro automatický přepis korpusu od sběru dat přes akustické a
jazykové modelování, různé provedené experimenty až k vyhodnocení úspěšnosti.
V neposlední řadě se popíše webová aplikace pro sběr manuálních přepisů. Zmíní
se odlišnosti od ostatních systémů, detaily návrhu a řešení, mechanismus pro
kompenzaci vysokých nároků na kvalitu přepisu a nízkých nároků na odbornost
přispěvatelů a vyhodnocení funkčnosti po devíti letech provozu.

Klíčová slova: přepis zvukových nahrávek, uživatelská interakce, komunitní spo-
lupráce
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1. Úvod
Muselo to být někdy v roce 2010, kdy mi moje kamarádka Alenka do ruky

podala cédéčko s popiskem „Karel Makoň“ se slovy, že si to mám poslechnout.
Doma jsem disk vložil do mechaniky a nechal se unášet slovy, která se mi vryla
do paměti:

„I v tomto systému lásky, ať konkrétně vypadá jakkoliv, platí, že tam není
vším to, co dělám, nýbrž důležitou složkou je také to, co nedělám. Víš, podobnost
je v klepání. Klepání je podobno dělat-nedělat, systému dělat-nedělat. Systému
samočinného počítače, jedna, nula, nula, jedna, jedna, nula. Já žiju ve dvojnosti.
Všechno v ní pulzuje. A taky tento systém, který ze dvojnosti vede, to je pulzace
na vyšší úrovni.“

Obsah, jakož i podmanivý hlas mluvčího, mne natolik strhly, že jsem se začal
pídit po tom, zda existují od tohoto Karla Makoně další nahrávky. Dozvěděl jsem
se, že ano. Alenka mě odkázala na pana doktora Elgra ze Zlína, který jich má
prý mnoho.

Vydal jsem se tedy do Zlína za panem doktorem Elgrem. Usměvavý šedivý
pán s vyzařováním šlechtice mě uvedl do svojí pracovny, jejíž celá stěna byla
pokryta skříněmi zaplněnými kazetami a kotouči. Vyprávěl mi, jak po desítky let
s „Karlíčkem“ jezdil a nahrával každé jeho slovo.

Nejdřív se mne zmocnil úžas, pak euforie a nakonec mne polil studený pot při
pomyšlení, že magnetický signál neúprosně slábne a že tento poklad je odsouzen
k zániku... pokud jej někdo nezdigitalizuje.

Domluvil jsem se s dr. Elgrem, že si budu jeho sbírku po částech půjčovat a
celou ji zdigitalizuji, aby se její obsah uchoval pro další generace. Následující dva
roky jsem strávil přehazováním kazet v přehrávači a pravidelnými návštěvami
Zlína s krosnou.

Výsledkem byla sbírka asi tisíce zvukových souborů, které jsem několika přáte-
lům, kteří o Makoňově díle věděli, rozdal na pevných discích a vystavil ke stažení
na internetu.

Hlavní a urgentní cíl, aby byly nahrávky zachráněny před degradací, se tím
splnil. To byl však začátek věcí.

1.1 Motivace k disertaci
Hlavním a společným bodem negativní zpětné vazby ke zdigitalizovanému

materiálu bylo, že je v podstatě nemožné se v něm vyznat. Ani lidé, kteří byli
nahrávání osobně přítomni, nedokázali najít pasáž, kterou by si rádi poslechli. Je
sice pravda, že neméně nepřehledná byla sbírka před digitalizací, ale tím, že byla
najednou celá k dispozici, tento problém vyvstal a nabral na aktuálnosti.

Pojal jsem tedy záměr archiv nejen zachránit a zpřístupnit, ale umožnit jeho
maximální užitek co nejširšímu okruhu zájemců, ať už v přítomnosti nebo v bu-
doucnosti. Za nejpřínosnější počin se mi jevilo pořízení kompletního přepisu. Tím
by se umožnilo jak vyhledávání, tak jakékoliv další zpracování a prozkoumávání
materiálu.

Přepsat ručně tisíc hodin bylo zcela mimo moje možnosti, byť bych se pokusil
financovat placené přepisovatele nebo přepisovat svépomocí. Vědomí, že se jedná
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o mluvené slovo jednoho mluvčího v jedné tematické doméně mi skýtala naději
na přepis automatický. Navíc vědomí o existenci lidí, kteří se o nahrávky zajímají
jako já, mne přivedlo k nápadu skloubit ruční přepis s automatickým. Stál jsem
před úkolem designu mluveného korpusu, což přede mnou dělali mnozí jiní, např.
Crowdy[1].

Konzultace s dr. Ninem Peterkem mi pomohla vytýčit cestu:

1. Ručně pořídím přepis několika minut Makoňových nahrávek.

2. Vytvořím systém rozpoznávání řeči.

3. Natrénuji ho na pořízeném přepisu.

4. Pořídím automatický přepis celého korpusu.

5. Naprogramuji webovou aplikaci, která umožní uživateli nahrávky přehrávat,
synchronně u toho zobrazovat přepis a opravovat v něm chyby.

6. Opravy od uživatelů budu hromadit a používat jako další trénovací data
pro rozpoznávač.

7. Tak se iterativně dopracuji ke kvalitnímu kompletnímu přepisu za pomoci
vlastního úsilí a přispění komunity.

Architekturu ilustruje obrázek 1.1.

1.2 Obsah
Tématem této disertační práce je iterativní zdokonalování přepisu zvukových

nahrávek s využitím zpětné vazby posluchačů, případně jejich další zpracování.
S ohledem na dosažení tohoto cíle u výchozího korpusu zahrnuje tato práce ná-
sledující body:

• rozbor samotných dat v kapitole 2 a 3,

• tvorba systému pro automatický přepis v kapitolách 4 a 5,

• webová aplikace pro sběr oprav přepisu v kapitole 6,

• a vyhledávání v korpusu v kapitole 7.

Práci uzavírá kapitola 8.
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Obrázek 1.1: Schéma architektury systému.
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2. Data
Zvukový odkaz Karla Makoně je východiskem pro tuto práci. O jeho díle ne-

existuje téměř žádná sekundární literatura, snad kromě článku v religionistickém
časopise Dingir, viz Hájek (2007)[2]. V roce 2019 též byla obhájena bakalářská
práce věnující se tématu utrpení u Karla Makoně jako mystika[3]. Osobně považuji
Makoňovo dílo za jedno z nejzásadnějších vůbec v oblasti duchovního průkopnic-
tví, a to jeho systematičností, obsáhlostí, návodností, novátorstvím a především
hloubkou. Jeho nauka se od moderních duchovních směrů odlišuje kladným po-
stojem k civilizačnímim trendům, nikoliv jejich zavrhováním, dále konzistentním
souladem s rozumovým poznáním a pevnými základy v náboženských tradicích.
Od vědeckého bádání se odlišuje zejména tím, že rozum a hmotu považuje za
odrazové můstky k hlubšímu poznání, nikoliv za vrchol a jedinou platformu lid-
ského poznání. Trvá však na tom, že duchovní zákonitosti jsou stejně tak pevně
dané, univerzální a ověřitelné (ovšem pouze osobní, subjektivní zkušeností), jako
zákony přírodní, popsané vědecky. Do třetice od klasické křesťanské literatury se
liší obzvláště tím, že Ježíšovu nauku považuje za návod prvotřídní kvality pro
vědomý vstup do věčného života zde na zemi a v těle, nikoliv po smrti. Věčným
životem se míní stav, kdy člověk je vědomě věčnou bytostí nezávislou na pomí-
jejícím těle. Tvrdě kritizuje překonaný a naivní výklad, podle nějž se ctnostným
životem dá dojít po smrti do nebe, dále dojít spásy pouhou proklamací o víře
v Krista a dodržováním přikázání a náboženských obřadů.


[…]

zapojením pouze malého počtu laických přispěvatelů. Taková metoda, pokud je
mi známo, nebyla dosud realizována. Přitom ve své podstatě je univerzální a
vhodná pro nasazení všude tam, kde 1) existuje soubor velkého množství nahrá-
vek, u nichž je kýžený přepis např. pro vyhledávání a 2) je přítomna třeba i malá
skupinka lidí, kteří projektu jsou ochotni věnovat čas.

Důležitým bodem je zde pořízení kompletního přepisu zkoumaného mluve-
ného korpusu. Přepis umožňuje další zkoumání obsahu této ojedinělé sbírky, čímž
poskytuje materiál pro bádání v různých oborech. Dosažení tohoto cíle nebylo
snadné z důvodu specifické mluvy, slovní zásoby, akustické kvality a rozsahu ma-
teriálu.

Souvisejícím výsledkem je vyvinutí webové aplikace, která umožňuje syn-
chronní konzumaci mluveného projevu a jeho přepisu a sběr oprav přepisu od
laických uživatelů použitelných jako trénovací data pro strojové učení. Tato apli-
kace se odlišuje od všech mně známých jiných svým use-case, takže může sloužit
jako prototyp pro daný scénář. Svým provedením spojuje potřebnou funkciona-
litu s plynulostí a komfortem webové platformy, čímž skýtá měřítko pro budoucí
obdobná řešení.

Vedlejším produktem, který však představuje jeden z nejvýznamnějších vý-
sledků práce, je trénovací sada pro rozpoznávání češtiny nezávisle na mluvčím,
konkrétně nový tisícihodinový korpus svobodně k dispozici všem badatelům.
V porovnání s ostatními dostupnými korpusy představuje materiál pro trénink
nejrobustnějšího akustického modelu, viz tabulku 5.4.

Dalšími výsledky jsou umožnění fulltextového vyhledávání v mluveném kor-
pusu, částečné zmapování jeho obsahu a několik výsledků negativních: kepstrální
normalizace na izolovaných řečových událostech, použití standardní CycleGAN
pro snížení chybovosti rozpoznávání řeči a získávání specifických trénovacích dat
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pro aktivní učení od dobrovolných anotátorů.
Korpus je k dispozici v repozitáři Lindat:

https://lindat.mff.cuni.cz/repository/xmlui/handle/11372/LRT-1455.
Webová aplikace sídlí na adrese http://radio.makon.cz.

Všechny zdrojové kódy jsou k dispozici na GitHubu github.com/Sixtease.
Relevantní repoziráře:

• Evadevi skripty pro rozpoznávání řeči nezávislé na datech,

• cz-parliament-speech-corpus kompilace záznamů jednání parlamentu
ČR pro trénování ASR,

• Lingua-CS-Num2Words rozpis čísel do číslovek (modul pro Perl),

• MakonASR automatický přepis Makoňova korpusu pomocí Evadevi / HTK,

• DsMakonASR automatický přepis Makoňova korpusu pomocí DeepSpeech,

• MakonFM backendová aplikace a prototyp front-endu,

• MakonReact front-endová aplikace,

• SpeechBack mikroslužba pro nucené zarovnávání,

• CorpusMakoni nástroje pro obsluhu dat a index k záznamům,

• Disertace tato disertační práce.

8.2 Budoucí práce
Během práce na tomto projektu se postupně odhalila další možná témata,

která určitě stojí za povšimnutí. Při řešením úkolů, které si tato práce kladla za
cíl, se ukázaly nové možnosti vylepšení celého přístupu. Budoucí témata jsem již
zmínil již výše, tak jak mě napadala během práce. Zde jsou shrnuty v bodech:

• automatizovat indexaci manuálních oprav do vyhledávače,

• integrovat vysvětlivky, aby se dále redukovala potřeba zaškolení,

• umožnit editaci bez nutnosti předchozího označování.

Kromě toho bych rád zařadil integraci tematických anotací do webové apli-
kace. Stávající data tohoto druhu jsou k dispozici ve velkém množství, proto
mohou být k užitku lidem, kteří hledají pasáže týkající se konkrétního tématu.
Zároveň je možné využít zapojení uživatelů i jiným způsobem než pro sběr manu-
álních přepisů, a to tím spíše, že s rostoucím množstvím jejich přínos pro akustické
a jazykové modelování klesá.

Pochopitelně bych také rád pokračoval v akustickém čištění poškozených zá-
znamů, aby vzrostla přesnost jejich přepisu i srozumitelnost lidskému uchu.

Jistě bych uvítal, kdyby se mnou vyvinutá technologie mohla použít i na jiné
sady nahrávek. Jsem přesvědčen, že by se přepis mluveného korpusu a jeho další
aplikace daly využít například v historii či jiných humanitních vědách. Jakékoli
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velké soubory audio nahrávek s komunitou příznivců by tak mohly být přepsány
a dále podrobněji zpracovávány metou, kterou jsem v této práci představil. Ke
zrealizování tohoto cíle v současnosi (léto 2021) pracuji na uzpůsobení front-endu
k použití na libovolná data v rámci Lindatu.

8.3 Poděkování
(bez zvláštního pořadí)

Děkuji svému školiteli doc. RNDr. Vladislavu Kuboňovi, Ph.D. za vřelou
záštitu a svobodu při práci, doc. RNDr. Markétě Lopatkové, Ph.D. za pomoc
a podporu při účasti na konferencích, Mgr. Nino Peterkovi, Ph.D. za průpravu
v akustickém modelování, Mgr. Davidu Klusáčkovi, Ph.D. za mnoho rad a pomoc
při akustických úpravách, doc. RNDr. Ondřeji Bojarovi, Ph.D. a RNDr. Zdeňku
Morávkovi, Ph.D. za nápady a konzultace, doc. Ing. Zdeňkovi Žabokrtskému,
Ph.D. za významnou pomoc i upřímnou zpětnou vazbu a vážené paní Libušce
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vazbu.
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