# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Iterativní zdokonalování přepisu zvukových nahrávek s využitím zpětné vazby posluchačů

**Jazyk práce:** čeština

**Jméno uchazeče/uchazečky:** Mgr. Jan Oldřich Krůza, Ph.D.

**Studijní program:** Informatika

**Studijní obor:** Matematická lingvistika

**Oponent/opONENTI:**

**Členové komise:** Předseda doc. RNDr. Vladislav Kuboň, Ph.D.
Místopředseda doc. RUDr. Marketa LOPATKOVA, Ph.D.
Členové prof. RNDr. Jan Hajič, Dr.

**Datum jednání komise:** 12. 10. 2021

**Výsledek jednání komise:**

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

**Předseda nebo místopředseda komise:**

**Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:**

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.